
COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

L'anno  duemilaventuno addì  ventisette del mese di marzo, nella Casa Comunale e nella sua stanza,

IL SINDACO

Premesso che in data 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza
sanitaria per l'epidemia da Covid-19 a seguito della dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale
della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Visto  D.P.C.M. 2 marzo 2021 che, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi
del Covid-19, prevede nuove misure restrittive, in vigore dal 6 marzo al 6 aprile, a seconda del
colore assunto dalla Regione legato all’accertamento del grado di rischio assegnato;

Preso atto che il numero di casi di positività al Covid-19 su questo territorio comunale è in
continuo aumento con grave rischio per la salute dei cittadini ed in particolare delle fasce della
popolazione maggiormente esposte in caso di infezione;

Considerato che ogni Amministrazione sulla base delle valutazioni specifiche situazioni, può
stabilire modalità organizzative di riduzione dell’afflusso e dello stanziamento di utenti;

TENUTO CONTO:
che le misure di salute pubblica introdotte dai D.P.C.M. hanno lo scopo di evitare una grande-

ondata epidemica con un picco di casi concentrato in un breve periodo che metterebbe in crisi il
sistema sanitario;
che per ridurre la velocità di diffusione del virus, in un contesto sanitario nel quale non ci sono-

interventi farmacologici attuabili, come ribadisce I'I.S.S., è necessario adottare il
"distanziamento sociale" quale forma di contenimento;
che i provvedimenti sopra richiamati sono tutti orientati nella direzione di limitare nella misura-

più ampia possibile lo spostamento delle persone con l'eccezione delle sole ipotesi collegate alle
attività lavorative, alla necessità ovvero all’emergenza sanitaria;
 che lo scopo di tali misure è precipuamente quello di evitare situazioni di affollamento o-

assembramento che possano favorire la diffusione del contagio;

Oggetto: DISCIPLINA ORARIO DI CHIUSURA DI BAR, RISTORANTI,
PIZZERIE E PANINOTECHE.

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COPIA

ORDINANZA SINDACALE
N. 14    DEL 27-03-2021



COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

CONSIDERATO CHE:
 nonostante le severe misure di limitazione degli spostamenti e di sospensione delle attività
commerciali persistono fenomeni di affollamento e di assembramento non collegati ad esigenze di
necessità, emergenza o lavoro;
a tutela della salute pubblica, per evitare l'ulteriore diffondersi del Covid — 19 nel territorio-

comunale, è necessario evitare il più possibile ogni spostamento delle persone fisiche nel
comune di Montevago;
vi è una oggettiva difficoltà nella gestione di capillari controlli sul territorio;-

le attività produttive e professionali sono tenute ad assumere protocolli di sicurezza anti-contagio-

e devono procedere ad operazioni di sanificazione e disinfezione quotidiana dei luoghi di lavoro;
 i Sindaci, con propria Ordinanza, possono disporre riduzioni dell'orario di apertura al pubblico-

degli esercizi commerciali;

RITENUTO:
- pertanto opportuno adottare misure maggiormente stringenti per contrastare la diffusione del
COVID-19, limitando ulteriormente le potenziali situazioni di spostamento, affollamento e di
assembramento a difesa della salute pubblica;

VALUTATA:
- la necessità di adottare provvedimenti, integrativi di quanto già disposto a livello ministeriale e
regionale, ulteriormente efficaci a tutela dei cittadini;

ORDINA

fino a revoca della presente e ad integrazione dei provvedimenti ministeriali e regionali citati in
epigrafe:

La chiusura alle  ore 18:00 di Bar e Paninoteche ed i servizi collegati alle suddette attività1)
(asporto);

La chiusura di pizzerie e ristoranti alle ore 18,00, con  consegna per la ristorazione a2)
domicilio nel rispetto delle norme igienico sanitarie, fino alle ore 22:00;

I suddetti ristoratori sono tenuti ad effettuare la disinfezione dei locali quotidianamente con3)
cloro e/o alcol e durante l’apertura al pubblico rispettare le condizioni di accessibilità, garantendo
la distanza interpersonale di almeno un metro, e che siano osservate tutte le misure precauzionali
vigenti, in ordine anche all'utilizzo dei dispositivi di protezione individuale;

Non è consentito stazionare in piazze e luoghi pubblici della città.4)

AVVISA



COMUNE  DI  MONTEVAGO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs.
82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e va pubblicato in data odierna all'Albo
Pretorio del Comune di Montevago e sul sito web istituzionale e vale come notifica generalizzata.

Si demanda al Servizio di Polizia Locale ed alle forze dell'Ordine di vigilare sull'osservanza delle
disposizioni contenute nella presente ordinanza. La presente ordinanza viene, altresì, trasmessa al
Prefetto.

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO

f.to Angela Guzzo

IL SINDACO

On. Dott.ssa Margherita La Rocca

(firmato digitalmente)


